
 
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 232 del 16.10.2017
 

1

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 232  del 16.10.2017 

 

 

OGGETTO

 

MANIFESTAZIONI SPORTIVE - PROGETTO UISP NELLA SCUOLA  PRIMARIA E DELL'INFANZIA  ANNO 

2017 – 2018  - APPROVAZIONE PROTOCOLLO  D’INTESA.

 

L'anno 2017 addì  16 (sedici) del mese di ottobre  alle ore 18.00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, Dr.ssa Maria D’Alfonso.

 

 Elenco dei presenti: 

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass.

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X     

 

 

LA GIUNTA 

 

Considerato come il Comune di S. Casciano V.P. abbia curato, negli anni passati, la realizzazione di un 

progetto denominato “PROGETTO UISP NELLA SCUOLA  PRIMARIA E DELL’INFANZIA”  per mantenere e 

rafforzare lo sviluppo dell’attività motoria e sportiva  nella Scuola primaria e dell’infanzia,  in collaborazione 

con la Unione Italiana Sportiva Sport per  Tutti ; 

 

 Rilevato come il Dirigente scolastico  dell'Istituto Statale Comprensivo di San Casciano  Val di Pesa,  

abbia espresso, anche per l’anno scolastico 2017– 2018, la volontà di realizzare il progetto in questione, che 

vedrà interessate, per la scuola primaria,  venti classi del plesso di San Casciano, otto  classi  del plesso 

Mercatale e nove classi del plesso di Cerbaia, e  nove  classi dell'  ultimo anno della  scuola dell’infanzia  di cui 

due a San Casciano V.P. ed una  in ogni  frazioni di Mercatale V.P., S. Pancrazio,  Montefiridolfi, Chiesanuova, 

Bargino e Cerbaia e nella scuola dell'infanzia paritaria Maria Consolatrice di S.Casciano V.P.;  

 

 Ritenuto pertanto di procedere alla definizione degli aspetti organizzativi del progetto  con il 

coinvolgimento dell'Istituto Comprensivo di San Casciano V.P. e della Unione Italiana Sport per Tutti (U.I.S.P.); 

 

 Considerato che  il progetto consiste nello svolgimento di attività  motoria  per un’ora alla settimana   

in ogni classe, da svolgersi  con l’insegnante di classe  e con un  operatore incaricato e formato  dalla U.I.S.P., 

per la durata di 10 settimane, a partire dal mese di  novembre fino al mese di  aprile  2018; 

 

 Rilevato come il costo complessivo del progetto  in questione sia di 5.900,00 ,00  di cui  €  5060,00   

per le  460 ore  che saranno  effettuate dagli istruttori  UISP  nelle  classi della scuola primaria e dell’infanzia,  

ed  € 840,00  per le feste finali  da realizzare in tutte le classi interessate dal progetto e per i costi  di 

organizzazione, formazione   e coordinamento  sostenuti dalla UISP; 

 



 
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 232 del 16.10.2017
 

2

 Preso atto che l'Istituto Comprensivo non comparteciperà al finanziamento del progetto e che, 

pertanto, il costo complessivo di € 5.900,00  sarà completamente a carico del Comune di San Casciano; 

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/2000: 

-     responsabile del Servizio Vice Segretario Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport in ordine alla 

regolarità tecnica; 

-     responsabile Ufficio Ragioneria e Contabilità in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi resi ai sensi di legge 

DELIBERA 

 

1. di approvare, anche per l’anno scolastico 2017 – 2018,  il progetto di attività motoria  denominato 

“Progetto UISP nella  scuola primaria  e dell’infanzia”  che vedrà la partecipazione di tutte le classi della 

scuola primaria  e dell’ultimo anno della scuola dell’infanzia  dell'Istituto Comprensivo di  San Casciano 

V.P. nonché la classe della  scuola dell'infanzia paritaria  Maria Consolatrice;  

 

2. di approvare, al fine di definire gli aspetti organizzativi del progetto di concerto con il soggetto attuatore e 

l’Istituto Comprensivo di San Casciano,  il protocollo d’intesa allegato alla presente;  

 

3. di dare  atto che  il finanziamento del progetto sarà  interamente a carico  del Comune per un importo 

complessivo di € 5.900,00 e che la spesa verrà impegnata, con successivo atto del Responsabile del 

Servizio per  € 2.900,00  sul cap . 5930  del bilancio corrente ed  € 3.000 sul  cap. 5930 del bilancio  2018; 

 

4. di comunicare altresì in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, contestualmente 

all’affissione all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 267/2000; 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA altresì 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000 al fine di consentire l’immediata operatività del progetto.   



 
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 232 del 16.10.2017
 

3

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

 

Il  Comune di San Casciano Val di Pesa, in collaborazione con l’Istituto Statale Comprensivo di San Casciano 

V.P. e la Unione Italiana Sport per Tutti -  Comitato  Provinciale di Firenze,  cura la realizzazione  di un progetto 

rivolto  alla  scuola primaria e dell’infanzia  per mantenere e rafforzare  il valore culturale  dello sport 

nell’ambito educativo e il valore formativo dello sviluppo dell’attività motoria e sportiva nella  scuola, basato 

sui principi stabiliti  dalle linee di indirizzo  che caratterizzano l’intesa fra CONI e  Ministero della Pubblica 

Istruzione. 

 

La Unione Italiana Sport per Tutti  offrirà il  servizio  di affiancare agli insegnanti, istruttori propri con il 

compito di approfondire e completare la preparazione  dei docenti  delle classi interessate al progetto. Tale 

attività   interesserà 37  classi della scuola primaria e n. 9 classi dell’ultimo anno della scuola dell’infanzia 

compreso quella  dell'infanzia  dell'istituto paritario  Suor Maria Consolatrice;  

 

Il progetto viene concertato con il Comune e con l’Istituto Comprensivo di San Casciano ,  sul presupposto che 

l’educazione motoria e sportiva  debba essere non solo un addestramento tecnico, ma  un’occasione per 

acquisire  abilità, conoscenze  e strumenti per arricchire  ogni singolo percorso di vita e che, mettendo a 

disposizione  delle scuole interessate l’esperienza della Unione  Sportiva Sport per Tutti (U.I.S.P.)  di 

associazione e di cultura sportiva, tale obiettivo potrà essere raggiunto. 

 

La finalità del progetto  è quella di intervenire, dal punto di vista tecnico,  sull’interazione  fra le capacità 

motorie  acquisite  dai ragazzi ed i conseguenti perfezionamenti di  alcune attività specifiche, favorendo  lo  

sviluppo  dell’autonomia del bambino attraverso  il consolidamento  di abilità apprese e la sperimentazione di 

schemi  motori più complessi  centrati su corpo e movimento, sul piano emozionale e affettivo  nonché  sulla 

dimensione  relazionale  e comunicativa  fra bambini ed educatori.   

 

Per la realizzazione del progetto  saranno  messi  a disposizione dalla Unione Italiana Sport per Tutti istruttori 

con particolari capacità relazionali, formati specificatamente, secondo le coordinate  pedagogiche  e 

metodologiche del progetto.     

 

L’iniziativa si svolgerà  da  novembre 2017  ad aprile 2018  e consisterà nello svolgimento  di un’ora 

settimanale per dieci  settimane di attività motoria di base da parte degli alunni  con l’insegnante di classe  ed 

un operatore  specializzato e  formato  dalla U.I.S.P. durante  la quale i bambini, oltre ad approfondire le 

conoscenze del gioco-sport, entreranno in contatto con discipline sportive  presenti sul territorio.  

 

Le classi  che parteciperanno  al  progetto  U.I.S.P. sono le seguenti: 

PER LA  SCUOLA PRIMARIA 

n. 37  classi (di cui n. 20  del  plesso del Capoluogo, n.8 del  plesso di  Mercatale e n. 9 del  plesso di 

Cerbaia)  a cui saranno garantite  n. 10 ore  di lezione  a  ciascuna   classe per un totale di   ore    370    

(di cui n. 200 per il plesso  del Capoluogo,n. 80  per il plesso di Mercatale e n. 90 per il  plesso di 

Cerbaia). 

PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA 

n. 8 classi dell’ultimo anno  (di cui 2 classi nel Capoluogo, 1 classe a S. Pancrazio, n. 1 classe a  

Chiesanuova, n. 1 classe a Cerbaia  e n. 1 classi a Mercatale V.P., n. 1 classe  a Montefiridolfi  n. 1  

classe al Bargino)  e n. 1 classe dell'ultimo anno della scuola dell'infanzia della scuola  paritaria Maria 

Consolatrice  di S.Casciano per un totale di ore 90. 

 

Il finanziamento del progetto è sostenuto direttamente  dal Comune, mentre la UISP  curerà solo l’aspetto 

tecnico-organizzativo.  

 



 
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 232 del 16.10.2017
 

4

TUTTO CIO’ PREMESSO, TRA IL COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA, LA UNIONE ITALIANA SPORT PER 

TUTTI E  L’ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA SI CONVIENE E SI  SOTTOSCRIVE 

QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 – FINALITA’ 

 

Tutto quanto esposto in premessa costituisce parte integrante del seguente protocollo di intesa, attraverso il 

quale  i soggetti sottoscrittori  si propongono di realizzare un progetto di attività ludico – motoria   in tutte le 

classi  della scuola primaria ed in 8 classi dell’ultimo anno  della scuola dell’infanzia , per mantenere e 

rafforzare  il valore culturale dello sport nell’ambito educativo, basandosi sul valore formativo e sul 

divertimento come meglio descritto in premessa.  

 

ART. 2 -  DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

  

Al fine di perseguire  gli obiettivi  di cui all’articolo  precedente e più dettagliatamente indicati in premessa, il 

Comune di San Casciano in Val di Pesa si rende promotore  del progetto  attivando, per la sua realizzazione,  

forme  di cooperazione  con l’ Istituto Scolastico Comprensivo e l’organizzazione sportiva UISP. 

 

Il  progetto si articolerà in due diverse tipologie di attività motoria:  

 

1) attività  specifica  che assumerà  i connotati esclusivi  di educazione motoria intesa come sviluppo 

delle capacità  e degli schemi motori  e finalizzata a: 

-  sviluppare  e consolidare lo schema corporeo; 

- creare movimenti  che permettano di conoscere il nostro corpo 

- sviluppare le capacità  di differenziale spaziale 

- sviluppare le capacità di  differenziazione  temporale 

- sviluppare l’equilibrio  statico e dinamico 

- consolidare gli schemi motori: rotolare strisciare  e arrampicare 

- padroneggiare lo schema  motorio di camminare 

- sviluppare lo schema motorio del correre 

- sviluppare le capacità di orientamento 

- sviluppare gli schemi motori:lanciare e afferrare 

- sviluppare lo schema motorio  del salto  in basso e in lungo 

 

2) lavoro al gioco-sport finalizzato a: 

-  consolidare e padroneggiare  lo schema  motorio del correre 

-  sviluppare e consolidare  le capacità  di discriminazione  spaziale 

-  sviluppare  e consolidare  le capacità di orientamento 

-  sviluppare e consolidare le capacità di ritmizzazione 

-  consolidare  e padroneggiare  gli schemi motori : lanciare e afferrare 

-  sviluppare lo schema motorio del calciare , del saltare  

-  conoscere  le regole di base  di nuovi gioco- sport : mini-volley,minibasket,base-ball,palla-

mano,calcetto ecc. 

 

Il progetto  viene realizzato  nelle  prime  settimane,  di un’ora di attività  motoria di base con l’insegnante di 

classe ed un operatore diplomato o diplomando ISEF a partire dal mese di  novembre 2017 , mentre nelle  

settimane  successive  fino ad aprile 2018, saranno approfondite le conoscenze del gioco- sport e  le  diverse 

discipline sportive praticate nel territorio comunale, con istruttori  da affiancare alle insegnanti. Gli operatori 

diplomati ISEF  operanti e non nelle società sportive  locali, saranno  individuati e incaricati  dalla UISP. 

 



 
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 232 del 16.10.2017
 

5

Alle classi coinvolte nel progetto, sarà affiancato  un istruttore di base formato dalla UISP, che  avrà il compito 

anche di aggiornare il personale docente.  

 

Gli istruttori di base prescelti seguiranno un corso di formazione, per aggiornare conseguentemente gli 

insegnanti. Detti corsi  saranno   organizzati   dalla Unione  Italiana Sport per Tutti, la quale provvederà  ad 

organizzare anche incontri  di verifica e di  aggiornamento sul lavoro svolto, al fine di affrontare 

congiuntamente le problematiche  che via  via  potrebbero  emergere.  

 

Il progetto in questione vedrà coinvolte n.  46  classi  per un totale di circa  1.058 alunni. 

 

ART.3 -  FINANZIAMENTO DEL PROGETTO 

  

Il costo totale  del progetto sarà di euro 5.900,00 così ripartito: 

 

A)  € 5060,00 per le ore totali da effettuare  dagli istruttori di base  forniti dalla U.I.S.P.  per 10  ore a classe  (n. 

ore  460  a € 11,00 orarie) così suddivise: 

€ 4.070,00 per  n. 370 ore da svolgere  nella scuola primaria ( di cui ore  200  per le  20 classi del plesso del 

Capoluogo ,  n. 80 ore  per le  8 classi del plesso  di  Mercatale e n. 90 ore  per le 9 classi  del plesso di Cerbaia).  

 € 990,00 per n. 90 ore da svolgere nelle 9 classi dell’ultimo anno della scuola dell’infanzia ( di cui n. 20 ore 

nelle due classi del Capoluogo, n. 10 ore nella classe di S. Pancrazio, n. 10 ore nella classe di Chiesanuova, n. 10 

ore  nella classe di Mercatale e n.  10 ore nella classe di Cerbaia n. 10 ore nella classe  di Bargino n. 10 ore  

nella classe di Montefiridolfi  e n. 10 nella classe  della  materna della scuola paritaria Maria Consolatrice  ); 

 

B)  €  840,00  per le feste finali da programmare con gli  operatori nelle classi partecipanti, per  le spese di 

formazione degli istruttori e per  l’organizzazione ed il coordinamento  del progetto da parte della UISP.

           

Il Comune di S. Casciano V.P., si impegna a versare la somma  dovuta alla UISP  in  due  rate, la prima  entro la 

fine di   dicembre  e  la seconda entro la fine di  aprile  a seguito della presentazione del rendiconto delle ore 

effettuate; la UISP si impegna ad anticipare le somme  per  la partecipazione dei propri istruttori/operatori al 

progetto. 

 

La  U.I.S.P. dovrà presentare al Comune, promotore del progetto, una relazione finale sull’attività svolta e un 

rendiconto delle spese sostenute entro il mese di  aprile.  

  

L’istituto Comprensivo si impegna a fornire agli istruttori le schede su cui registrare le classi partecipanti e le 

ore di svolgimento del progetto. Si impegna altresì a comunicare le classi coinvolte nel progetto e ad 

approntare con la UISP il calendario  delle lezioni comunicando tempestivamente eventuali modifiche..  

 

ART. 4 – ORGANIZZAZIONE DEI CORSI 

 

La UISP  Unione Italiana Sport per Tutti  in base al seguente protocollo d’intesa  si impegna pertanto a: 

• assicurare la gestione tecnico-organizzativa  dell’attività mediante  proprio personale qualificato   quali 

insegnanti di educazione fisica -  diplomati o diplomandi ISEF  -  pedagogisti ed operatori sportivi con 

particolari capacità relazionali,  formati specificatamente, secondo le coordinate  pedagogiche  e 

metodologiche del progetto.    

• eseguire il corso di formazione ai singoli operatori  interessati al progetto nonché  un eventuale  corso 

di aggiornamento da effettuare al personale insegnante delle scuole interessate. 

• seguire la realizzazione dei programmi secondo quanto indicato nel presente protocollo e prevedere 

delle giornate di verifica per affrontare le problematiche che potranno essere rilevate. 

• liquidare e pagare, alla scadenza di ogni mese  i compensi spettanti ai propri operatori in base al 

numero di ore effettuate  nelle scuole; 



 
COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze

                                                                                        G.C. n. 232 del 16.10.2017
 

6

• organizzare e gestire le giornate di festa nelle classi 

• comunicare  alla direzione  delle Scuole  interessate ed all’ufficio sport del Comune, entro le  8,30, l’ 

assenza  o l’ impossibilità  di sostituire l’istruttore,  recuperando in data successiva  la lezione persa. 

 

Letto e sottoscritto  

 

Il Responsabile Servizio Cultura e Sport                        Leonardo Baldini ___________________ 

 

Dirigente Istituto comprensivo  di S. Casciano V.P.    Marco Poli ___________________________ 

 

Presidente della Unione Italiana Sport per Tutti         Marco   Ceccantini _______________ 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  232  del  16.10.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 27.10.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 27.10.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 27.10.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 16.10.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 27.10.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

f.to Dr. Leonardo Baldini 

 


